PAGE

	[image: image1.jpg]

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 февраля 2018 г.
                                                                                  № 3/25
Сосьва

О  проведении правового турнира «Знатоки права»
 среди обучающихся общеобразовательных учреждений

Сосьвинского городского округа
В соответствии с утвержденным Перечнем основных мероприятий по реализации программы Серовской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»  на 2018 год и Планом мероприятий Дня молодого избирателя Серовская районная территориальная избирательная комиссия решила:
        1.  Провести  06 марта 2018 года правовой турнир «Знатоки права» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа.

       2. Утвердить  Положение о проведении правового турнира «Знатоки права» среди обучающихся общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа  (прилагается).

      3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления, отраслевому органу администрации Сосьвинского городского округа «Управлению образования», отраслевому органу администрации Сосьвинского городского округа   «Управлению по делам культуры, молодежи и спорта», разместить на сайте Серовской районной территориальной избирательной комиссии.
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Чулочникову Ю.Ю.

Председатель
Серовской районной                       территориальной избирательной комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь
Серовской районной                       территориальной избирательной комиссии

С.Ю. Пинчук

                                                                                                                Утверждено

решением  Серовской  районной

территориальной избирательной  комиссии
 от 18.02.2018 г.  № 3/25
Положение о проведении правового турнира «Знатоки права»

среди обучающихся общеобразовательных учреждений

Сосьвинского городского округа
1.Общие положения

1.1. Положение о правовом турнире «Знатоки права» среди общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с планом работы Серовской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год по повышению правовой культуры избирателей, утвержденным решением Серовской районной территориальной избирательной  комиссии от 14 декабря 2017 г. № 39/23 «Об утверждении Перечня основных мероприятий Программы Серовской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса на 2018 год».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения правового турнира «Знатоки права» среди обучающихся  общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (далее – Турнир).

1.3. Настоящее Положение действует до завершения конкурсных мероприятий.

2. Цель и задачи Турнира:
2.1. повышение интереса обучающихся к правовым вопросам;

2.2. выявление наиболее одарённых обучающихся;

2.3. развитие умений у обучающихся применять правовые знания, правовые принципы, используя при этом различные методы;

2.4. освоение понятийно-категориального аппарата  юридической и других общественных наук (социология, политология, экономика и т.д.) на уровне осмысленного и свободного оперирования  общими и частными понятиями и терминами, их применению к решению конкретных практических задач;

2.5. совершенствование умений самостоятельно получать, изучать, анализировать, систематизировать, обобщать информацию, имеющую правовой характер;
2.6. освоение приёмов научно-исследовательской, творческой деятельности, знакомство с основными направлениями современных научных поисков.

3. Условия проведения Турнира:
3.1. Турнир проводится среди команд, участниками которых являются обучающиеся 8 – 11 классов  общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа.

3.2. Требования к командам: команда Турнира должна состоять из 5 обучающихся 8-11 классов. Участие в Турнире команд численностью более 5 человек не допускается.  Возможно участие нескольких команд от одного общеобразовательного учреждения Сосьвинского городского округа.  Личный состав команды не может изменяться на протяжении Турнира. Руководитель команды (учитель) сопровождает команду, осуществляет методическую поддержку команды на протяжении Турнира.

4. Порядок и сроки проведения Турнира

4.1. Турнир проводится 06 марта 2018 года на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 р.п. Сосьва, расположенному по адресу: 624971, Свердловская область, Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Карла Маркса, д.19.
4.2. Для участия в Турнире необходимо пройти обязательную регистрацию. Регистрация проводится в форме подачи электронной заявки  (прилагается)  на адрес электронной почты ser@ik66.ru.
         4.3. Домашнее задание командам: командам необходимо написать эссе на предлагаемую тему: «Право интеллектуальной собственности корнями уходит в прошлое, но направлено на развитие будущего» (формат: Microsoft Word, Times  New Roman, 14 шрифт, поля 2*2*2*2*, объем печатных знаков с пробелами не более 10000 (не более 5 страниц).

Внимание! Эссе необходимо направить не позднее  15.00. 01 марта 2018 года на электронную почту ser@ik66.ru.
В теме указать: ЭССЕ, наименование общеобразовательного учреждения.
К письму прикрепляется файл с эссе. В самой работе до текста эссе (с выравниваем по центру) указывается: район, населенный пункт, школа; на следующей строке – состав команды, с указанием класса; далее – руководитель  с указанием должности, квалификационной категории, ученой степени  (если есть).

Критерии для проверки эссе:

1. Оригинальность эссе и стиль его написания;

2.Соответствие содержания теме эссе;

3.Умение выражать позицию;
4.Уровень теоретической аргументации позиции, выбранной командой;

5.Уровень практической аргументации позиции, выбранной командой;
6. Апелляции по итогам проверки эссе не принимаются.

           5. Оценивание команд
Проводится на основании критериев, объявляемых в ходе Турнира.

Абсолютным победителям Турнира становится команда, набравшая наиболее количество баллов в ходе Турнира, ее участники получают дипломы. Дипломы вручаются командам, занявшим II и III места.

Внимание: командам рекомендуется иметь при себе устройства для выхода в интернет,  канцелярские принадлежности (тетради, ручки, фломастеры, альбомную бумагу).

Каждая команда должна подготовить творческую визитку (максимум 3 минуты). Визитка команд оценивается жюри. По результатам вручается специальный диплом.
Приложение

к решению Серовской районной

территориальной избирательной комиссии

от 18.02.2018 г. № 3/25
Заявка на участие в правом турнире «Знатоки права»
1. Наименование учреждения

2. Ф.И.О. директора учреждения

3. Контактный телефон учреждения

4. Контактный e-mail учреждения

5. Название команды

6. Личный состав команды (под номером 1 укажите капитана)

№ п/п

Фамилия, имя, отчество (участника)

Класс

7. Наставник команды

№ п/п

Фамилия, имя, отчество (наставника)

Должность

Контактное лицо, Ф.И.О.
Мобильный телефон:

E-mail:

Полноту и правильность представленных данных подтверждаю.

Директор _____________   _______________________________
                    подпись                              расшифровка подписи
Данная заявка заполняется наставником команды, заверяется подписью директора учреждения и печатью, отправляется в отсканированном виде на e-mail: ser@ik66.ru.
Бумажный вариант заявки (с подписью и печатью) руководитель (или капитан) команды должен представить непосредственно перед началом Турнира (по прибытии команды).